ATA Nº 045/2019
Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (02-12-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se
a quadragésima quinta (45ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de
Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a
leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Eliane. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue: Convite do Clube e mães da Linha Boa Vista convidando
para o rodizio de pizza que será realizado no dia 14 de dezembro de 2019. Oficio de nº301/19
do Gabinete municipal encaminhando resposta ao oficio de nº110/2019 CMV. Passou-se, então
Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº38/2019, que estima a
receita e fixa a despesa do município de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2020,
conforme recebido resposta do executivo municipal, foi enviado a Assessoria Jurídica para
estudo e parecer. Projeto de Lei nº39/2019, que altera Lei Municipal nº789/2011, foi enviado
há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº40/2019, que altera Lei Municipal
nº493/2006, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Legislativo
Municipal. Processo de prestação de contas do exercício de 2017, foi posto em votação a qual
foi aprovado por unanimidade. Resolução de nº10/2019, que autoriza abertura crédito adicional
suplementar no orçamento corrente, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade.
Relatório de diárias: Nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, foi solicitado o relatório
verbal dos vereadores Davi Jaskulski e Jorge Copetti e do Assessor Jurídico João Carlos Michael
sobre a presença e participação, com a consequente comprovação do Curso do Inlegis
“Nivelamento Técnico e prático para executar ações de assessoramento, fiscalização do
encerramento, transição cerimonial para eventos de fim de ano e sessões solenes” realizado nos
dias 27 há 29 de novembro de 2019 tendo como local  Porto Alegre-RS. Matéria do Grande
Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou
a todos, e comentou que no dia 16 de junho participou de uma missa na igreja católica de Sete
de Setembro e notou que teve pouca participação de jovens e crianças durante a missa, sente-
se preocupado com a pouca participação dos mesmos. No mês de abril deste ano esteve de
férias, onde após retornar foi convidado pelo executivo assumir a inspetoria veterinária, a qual
participou da reunião com o secretário da agricultura Denilson Peres em São Luís Gonzaga, onde
lhe relataram que teria que ser alguém que tivesse 40 horas e como ele teria 20 horas não daria
e que no caso é vereador e também não poderia. Então que bom que a Sinara assumiu este
trabalho e está dando andamento ao mesmo pois se não teriam que ir a Guarani das Missões os
agricultores do nosso município. Comentou ainda que viu funcionários do município de Sete de
Setembro recebendo seus salários junto a agencia do Banrisul em outro município, mas mesmo
assim vieram comprar no comercio de Sete de Setembro, que bom que isso continue assim, para
fortalecer o nosso comercio, somente é uma pena que não temos mais o Banrisul em nosso
município.  Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e parabenizou a toda a
comunidade escolar da Linha Barreira pelos seus 105 anos de existência desse educandário,
onde parabeniza a todos os ex professores e diretores, bem como a todos os atuais, pais alunos
e toda a comunidade escolar pelas belas apresentações e a escolha do garoto e garota estudantil
da escola. E sobre a sua proposição e do vereador Davi, de se patrolar e encascalhar as estradas

desde o trevo até a Linha Estefânia, Boa Vista e Chinita que está sendo realizada pelo setor de
obras, a qual parabeniza a administração municipal, setor de obras e a todos os operadores de
maquinas pelo bom trabalho que estão realizando em nossas estradas a qual estão ficando
muito bem arrumadas. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos, e também
parabenizou a escola da Linha Barreira pelos seus 105 anos de educandário, onde foi realizado
uma bonita confraternização com a escolha da rainha e princesas, garoto estudantil, onde
parabeniza a todos os que participaram, a todos os professores, funcionários e alunos que já
passaram por este educandário. Aos atuais que continuam desenvolvendo os projetos e
tentando sempre fazer o melhor por esta escola. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a
todos e parabenizou a nossa escola pelos seus 105 anos de educação, diz nossa porque também
estudou nela. Parabeniza a todos os alunos que participaram da escolha da rainha, princesas e
garoto estudantil, e a toda a comunidade escolar como professores alunos, pais enfim a todos
os que trabalharam até hoje para que esta escola continue fazendo um belo trabalho.
Parabeniza também ao grupo da 3ªIdade pelo baile regional realizado no último sábado onde
13 grupos estiveram participando e também teve a escolha da rainha e princesas da regional,
onde foi escolhida para representar a regional a Senhora Lídia Dembski do grupo de Sete de
setembro, onde parabeniza há ela e a todas as demais pela participação e que representem bem
os seus municípios. Por fim Srº. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 46ª Reunião Ordinária e 4ª Reunião Interiorana a realizar-se no
dia 09 de dezembro de 2019, as 19 horas nas dependências da comunidade da Linha Estefânia
de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................